
 

 1

RESOLUÇÃO Nº 495                                                    DE 21 DE DEZEMBRO DE 1987 

 

Posiciona funcionários nas categorias 

funcionais que menciona, nos termos da Lei nº 

1.015, de 19 de julho de 1987 e do Decreto nº 

6.834, de 21 de julho de 1987, e da outras 

providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o disposto no art. 15, da Lei 

nº 1.015, de 19 de julho de 1987, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam posicionados nas 1ª, 2ª e 3ª categorias, das categorias funcionais dos 

Subgrupos 2 e 4, do Grupo III, Cargos Profissionais, do Quadro Permanente do Poder 

Executivo do Município do Rio de Janeiro, nos termos da Lei nº 1.015, de 19 de julho 

de 1987, os funcionários da Administração Direta constantes do Anexo que acompanha 

esta Resolução. 

Parágrafo único. A classificação nas diversas categorias foi resultante da apuração do 

tempo de serviço, na forma indicada no Decreto nº 6.834, de 21 de julho de 1987. 

Art. 2º Fica posicionado, na 2ª categoria da categoria funcional de Agente de Vigilância, 

com validade de 19 de julho de 1987 a 10 de agosto de 1987, o funcionário ADEMIR 

PIZZO DE MELLO, matrícula 10/087.922-1, tendo em vista que a validade da 

transferência para a categoria funcional de Auxiliar de Enfermagem 4º categoria e de 

11 de agosto de 1987. 

Art. 3º Os posicionamentos ora formalizados poderão ser revistos, mediante sua 

anulação ou alteração. 

Art. 4º Fica excluído da Resolução SMA nº 479, de 14 de outubro de 1987, o nome da 

funcionaria THEREZINHA MATHIAS, matrícula 10/008.282-6, Agente de 

Administração, 1ª categoria, em face da exoneração ocorrida em 01.01.86. 



 

 2

Parágrafo único. Em decorrência do disposto neste artigo, fica a funcionária excluída 

da Resolução SMA nº 399, de 10 de setembro de 1986. 

Art. 5º Fica excluído da Resolução SMA nº 479, de 14 de outubro de 1987, o nome da 

funcionária ITACYRA LOPES PINHEIRO, matrícula 10/001.579-2, Agente de 

Administração, 1ª categoria, por ter sido beneficiada pelo Quadro da Procuradoria 

Geral do Município do Rio de Janeiro, através da Resolução SMA nº 483, de 10 de 

novembro de 1987. 

Art. 6º Fica retificado para VALDA DE CASTRO DUARTE LIMA ROCHA, o nome da 

funcionária constante do Anexo da Resolução SMA nº 479, de 14 de outubro de 1987. 

Art. 7º Fica retificado da 2ª para a 1ª categoria, da categoria funcional de Agente de 

Portaria o posicionamento da funcionária THEREZINHA ALVES ARONA, matrícula 

10/008.710-6, formalizado pela Resolução SMA nº 472, de 18 de setembro de 1987. 

Art. 8º O órgão competente da Secretaria Municipal de Administração apostilará, nos 

respectivos títulos de provimento, a nova situação que passam a deter os funcionários 

abrangidos pela presente resolução. 

Art. 9º Os efeitos financeiros decorrentes do posicionamento de que trata esta 

resolução vigorarão a contar de 1º de julho de 1987. 

Art. 10. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Rio de Janeiro, 21 de dezembro de 1987 

 

JOSE FREJAT 

 

DORJ IV 23.12.1987 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3

ANEXO 

 

 

SUBGRUPO 2 - ATIVIDADES PROFISSIONAIS DE NÍVEL MÉDI O -PNM-II 

 

CATEGORIA FUNCIONAL : Agente de Administração 

 

1ª CATEGORIA 

Matrícula Nome 

10/002038-8 Jair Moraes Costa 

10/002510-4 Eloy de Araujo Otero 

10/003481-9 Ana Maria Ferreira Lima 

10/004762-1 Elza Pereira Arouca 

10/020786-0 Beatriz Bento Ward 

10/022888-2 Adolfo Menezes Sales 

10/025522-4 Junquer Machado Couto 

10/027283-1 Isaias Propheta da Conceição Filho 

10/028335-6 Rosalvo de Macedo Rego 

10/028738-3 Maria Esteves de Mello 

10/031058-0 Ivan Nunes Medeiros 

10/038004-8 Maria da Conceição Oliveira Alminhas 

10/045914-8 Vera Lucia Barbosa da Silva 

10/048852-2 Pedro Eloy de As 

10/048881-7 Selma Francisco do Valle 

10/058748-3 Ana Maria de Oliveira Santos 

10/058911-7 Maria Aparecida Fraga Marques 



 

 4

CATEGORIA FUNCIONAL:  Agente de Administração 

 

2ª CATEGORIA 

Matrícula Nome 

10/002036-2 Reinaldo José Rocha Ferreira da Silva 

10/002088-3 Maridalva Mourão Garcia 

10/003452-0 Marco Antonio Chaves de Almeida 

10/003807-5 Nilo Sergio Cavalcante de Albuquerque 

10/004124-4 Carlos Wagner Reis Vieira 

10/004480-0 Adilsea de Souza Toledo 

10/004683-9 Olga Tenório de Oliveira 

10/007810-5 Sueli José Lopes 

10/012393-5 Mario Ernand da Silva 

10/019871-3 Wagner Lopes Silva 

10/065670-2 José Cordeiro 

10/056003-5 Marinete Cerqueira Nunes 

10/056199-1 Jonesmar Souza Filho 

 

 

CATEGORIA FUNCIONAL:  Agente de Administração 

 

2ª CATEGORIA 

Matrícula Nome 

10/066502-6 Clérie Lucia Alves de Jesus Rezende 

10/066684-2 Maria Luiza Carvalho 

10/067662-7 Rubens Rodrigues Garcia 



 

 5

 

CATEGORIA FUNCIONAL:  Agente de Administração 

 

2ª CATEGORIA 

Matrícula Nome 

10/068908-3 Neyde Ribeiro de Freitas 

10/069433-1 Zileia Domingos da Silveira 

10/069674-0 Continentino Magalhães 

10/070795-0 Luiz Antonio Borges 

10/081947-4 Sergio Roberto Medeiros Ferreira 

10/082371-6 Adelaide Menezes Felippe de Souza 

 

CATEGORIA FUNCIONAL:  Agente de Administração 

 

3ª CATEGORIA 

Matrícula Nome 

10/031385-0 Sylvio Leal 

10/031485-6 Valdir Paes Camargo 

10/033666-9 Aristides Tavares Vieira 

10/066701-5 Haroldo Ferreira do \/ale 

10/058731-9 Marlene Braune Lana 

 

CATEGORIA FUNCIONAL:  Agente de Material 

 

1ª CATEGORIA 

Matrícula Nome 

10/072847-7 Braz Alves de Souza 



 

 6

 

CATEGORIA FUNCIONAL:  Desenhista 

 

1ª CATEGORIA 

Matrícula Nome 

10/053038-6 Jundiahy Teixeira Vianna 

 

CATEGORIA FUNCIONAL:  Fototipista 

 

1ª CATEGORIA 

Matrícula Nome 

10/006060-9 Aloisio Valente de Oliveira 

 

 

SUBGRUPO 4 - ATIVIDADES PROFISSIONAIS DE NÍVEL ELEM ENTAR 

ESPECIALIZADO - PEE 

 

CATEGORIA FUNCIONAL:  Agente de Portaria 

 

1ª CATEGORIA 

Matrícula Nome 

10/000999-3 Ivan da Silva Abreu 

10/024525-8 Joaquim Cancio de Pontes 

10/030819-7 Terezina Matos de Jesus Alves 

10/032191-9 Accioli Rosa de Carvalho 

10/036197-3 Jurandyr Ferreira Martins 

10/036956-1 Maria da Conceição Carvalho 

 



 

 7

 

CATEGORIA FUNCIONAL:  Agente de Portaria 

 

2ª CATEGORIA 

Matrícula Nome 

10/066628-9 Alberto Cardoso Nunes 

10/085834-0 Marcos Antonio Miguel 

10/090947-3 José Luiz de Souza Tinoco 

 

CATEGORIA FUNCIONAL:  Agente de Vigilância 

 

1ª CATEGORIA 

Matrícula Nome 

10/035541-0 Delahir de Lima Moura 

 


